
 

1 

 

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
CON I POTERI DEL CONSIGLIO CAMERALE 

N. 3 DEL 25/11/2015     
 

Oggetto:Consulta delle professioni: sostituzione del componente 

rappresentante dell’Ordine Professionale degli Avvocati. 
 

Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto 

Legislativo n.23/10; 
 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Campania n.223 del 
5 novembre 2015 avente ad oggetto "Camera di Commercio di Napoli - 

Scioglimento del Consiglio e nomina del Commissario straordinario" con il 
quale è stato sciolto il Consiglio della Camera di Commercio di Napoli ed è 

stata nominata quale Commissario Straordinario dell'Ente la dott.ssa Maria 
Salerno, dirigente di ruolo della Giunta Regionale della Campania 

 
Il Responsabile del procedimento sig. Giampaolo Romano, P.O. del 

servizio AA.GG., che attesta la regolarità del procedimento svolto, la 
correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro 

esistenza presso l’ufficio istruttore, avanza la seguente relazione istruttoria: 
 

Richiamate le delibere n.2 del 17/04/2015, n. 4 del 04/08/2015 
approvate dal Consiglio camerale e la determinazione n. 2 del 16/11/2015 del 

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio con le quali, così come 
disposto al punto 6 dell’art. 48 dello Statuto camerale, venivano, 

rispettivamente, nominata la Consulta delle Professioni della Camera di 
Commercio di Napoli e la sostituzione dei componenti designati dall’Ordine 

degli Avvocati di Napoli e dall’Ordine degli Agrotecnici delle province di Napoli e 
Caserta; 

 
Visto il verbale sottoscritto dai Presidenti dei Consigli degli Ordini 

professionali degli avvocati dei distretti di Napoli, Nola e Torre Annunziata in 
data 23 luglio 2015, acquisito in data 23.11.2015 con prot. 32809, con il quale 

viene concordemente designato quale rappresentante provinciale dell’Ordine 
degli Avvocati in seno alla Consulta delle Professioni della CCIAA di Napoli 

l’Avv. Gennaro Torrese, Presidente dell’Ordine degli Avvocati di Torre 
Annunziata, in sostituzione dell’Avv. Flavio Zanchini, Presidente dell’Ordine 

degli Avvocati di Napoli, già nominato alla Consulta con la Delibera n. 4 del 
04/08/2015 del Consiglio Camerale; 

 



 

2 

 

Tenuto conto che occorre provvedere con urgenza alla sostituzione del 

nominativo di che trattasi per consentire lo svolgimento dei lavori della 
Consulta delle Professioni; 

 
Si propone di determinare, per motivi di urgenza, con i poteri straordinari 

del Consiglio, la nomina nella Consulta delle Professioni dell’Avv. Gennaro 
Torrese, Presidente dell’Ordine degli Avvocati di Torre Annunziata in 

sostituzione dell’Avv. Flavio Zanchini, Presidente dell’Ordine degli Avvocati di 
Napoli, già nominato alla Consulta con la Delibera n. 4 del 04/08/2015 del 

Consiglio Camerale. 
Il Responsabile del Procedimento 

       F.to: Giampaolo Romano 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Vista e condivisa l’istruttoria del Responsabile del Procedimento 
 

  PROPONE 
 

 Di adottare il provvedimento descritto in premessa. 

 
        IL SEGRETARIO GENERALE  

         F.to: AVV. MARIO ESTI 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la proposta  
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della designazione comunicata con il verbale sottoscritto dai 
Presidenti dei Consigli degli Ordini professionali degli avvocati dei distretti di 

Napoli, Nola e Torre Annunziata in data 23 luglio 2015 e di nominare quale 
componente della Consulta delle Professioni l’Avv. Gennaro Torrese, Presidente 

dell’Ordine degli Avvocati di Torre Annunziata, in sostituzione dell’Avv. Flavio 
Zanchini, Presidente dell’Ordine degli Avvocati di Napoli, precedentemente 

designato. 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
       F.to: Avv. Mario Esti         F.to: Dott.ssa Maria Salerno  

 
Originale firmato con firma autografa e conservato presso la CCIAA di Napoli ai 

sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n° 39 del 12/02/93 


